La nuit des vivants est également le domaine des morts qui envahissent les rêves. Cynthia met en garde Properce de ne pas dédaigner les songes puisque « la nuit, nous allons à l'aventure ; la nuit libère les ombres, la porte s'ouvre et Cerbère lui-même erre en liberté. Mais, au jour, une loi impérieuse nous ramène aux étangs du Léthé<sup>8</sup> ». C'est également au milieu de la nuit que s'accomplit l'antique cérémonie des *Lemuria* qui, selon Ovide, consistait à congédier les ombres paternelles revenues dans la demeure familiale<sup>9</sup>. Ombre et ténèbres de la mort justifient le noir que revêtent les endeuillés dans les cérémonies funéraires. Le noir est également la couleur des victimes destinées à être sacrifiées aux divinités infernales.

Dans la mesure où l'ombre et la nuit sont dans les traditions gréco-latines et vétérotestamentaires des caractéristiques attribuées à la mort, il est possible d'en déduire que les lampes, les cierges ou les flambeaux avec lesquels on accompagne le cortège funèbre

<sup>1</sup> VIRGILE, *Énéide*, 6, 237-238. : « *Spelunca alta fuit vastoque immanis hiatus, / scrupula, tuta lacu nigro nemorumque tenebris ...* »

<sup>2</sup> VIRGILE, *Énéide*, 6, 268-269. : « *Ibant obscuri sola sub nocte per umbram / perque domos Ditis vacuas et inania regna ...* »

<sup>3</sup> SENEQUE LE TRAGIQUE, *Hercule furieux*, vers 860-863. : « *... qualis est vobis animus, remota / luce cum mætus sibi quisque sensit / obrutum tota caput esse terra ? / Stat chaos densum tenebraeque turpes / et color noctis malus ac silentis / otium mundi vacuaeque nubes.* »

<sup>4</sup> APULÉE, *Les Métamorphoses*, 6, 18, 3. : « *Sed non hactenus vacua debetis per illas tenebras incedere ...* »

<sup>5</sup> PROPERCE, *Élégies*, 4, 11, 15. : « *... damnatae noctes ...* »

<sup>6</sup> LUCRECE, *De la nature*, 1, 115. : « *... an tenebras Orci visat uastasque lacunas ...* »

<sup>7</sup> Jb 10, 21-22. : « *Antequam vadam et non revertar ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine terram miseriae et tenebrarum ubi umbra mortis et nullus ordo et sempiternus horror inhabitans.* »

<sup>8</sup> PROPERCE, *Élégies*, 4, 7, 89-91. : « *Nocte vagae ferimur. Nox clausas liberat umbras, / errat et abiecta Cerberus ipse sera. / Luce iubent leges Lethaea ad stagna reuerti ...* »

<sup>9</sup> OVIDE, *Fastes*, 5, 420-444. : « *... Hinc ubi [...] ter dederint Phoebos sidera victa locum, / ritus erit veteris, nocturna Lemuria, sacri : / inferias tacitis manibus illa dabunt. / Annus erat brevior, nec adhuc pia februa norant, / nec tu dux mensum, lane biformis, eras : / iam tamen extincto cineri sua dona ferebant, / compositique nepos busta piabat avi. / Mensis erat Maius, maiorum nomine dictus, / qui partem prisca nunc quoque moris habet. / Nox ubi iam media est somnoque silentia praebet, / et canis et variae conticuistis aves, / ille memor veteris ritus timidusque deorum / surgit ; habent gemini vincula nulla pedes, / signaque dat digitis medio cum pollice iunctis, / occurrat tacito ne levis umbra sibi. / Cumque manus puras fontana perluit unda, / vertitur et nigras accipit ante fabas, / aversusque iacit ; sed dum iacit, "Haec ego mitto, / his " inquit " redimo meque meosque fabis". / Hoc novies dicit nec respicit : umbra putatur / colligere et nullo terga vidente sequi. / Rursus aquam tangit, Temesaeaque concrepat aera, / et rogat ut tectis exeat umbra suis. / Cum dixit novies " Manes exite paterni " / respicit, et pure sacra peracta putat. »*